
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.

• EXTRATO DE CONTRATO - 123.

• EXTRATO DE CONTRATO 122.2023 - SCOPEL

• HOMOLOGAÇÃO CP 002-2023.

• HOMOLOGAÇÃO DISPENSA - 024.

• PORTARIA Nº 064-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 122.

• PORTARIA Nº 065-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 123.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECFB91505315A47A03AC788F71020672



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Outros

 

 
 

CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do 

Extremo Sul da Bahia – Construir, no uso de suas atribuições legais, convoca os 

Senhores Representantes Legais dos Municípios Consorciados, para 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que ocorrerá no dia 14/12/2023 

(quinta-feira), às 09 horas, na sede do Consórcio Construir, situada à Rua Jardim 

de Alá 16G, Vila Caraípe, Teixeira de Freitas – BA, no formato SEMIPRESENCIAL.  

 

PAUTA: 

 Aprovação do Orçamento 2024; 

 O que ocorrer. 

 

O link será disponibilizado no dia supracitado (Plataforma: Google Meet). 

Certos de podermos contar com a participação de todos, reiteramos nossos 

protestos de elevado apreço e consideração. 

 

Teixeira de Freitas – BA, 01 de dezembro de 2023. 

 

 
MANRICK GREGÓRIO PRATES TEIXEIRA 

Presidente do Consórcio Construir 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 06C6A21D590962C86DC4352EFEDFEC9A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2023 

 

 

 

DISPENSA Nº 024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2023 

CONTRATANTE: Consorcio Público Intermunicipal de 

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia. 

CONTRATADA: GRAMPAO LTDA  

OBJETO: Contratação de sociedade empresarial especializada 

para aquisição de material permanente, para atender as 

necessidades do convenio SDR, de responsabilidade do Consorcio 

Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da 

Bahia 

VALOR TOTAL: R$ 6.500,00 (seis mil, quinhentos reais) 

VIGÊNCIA:3 MESES. 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 08 dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

Presidente 

 
 
 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ACD72B9E2F0CA7E124E8CE51C7326CF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2023 

 

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no C.N.P.J, sob o n.º 11.175.842/0001-09, com 

sede administrativa Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, 

Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: SCOPEL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº. 08.230.083/0001-17. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para recuperação de estradas vicinais, dos 

Municipios pertencentes ao CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

DO EXTREMO SUL DA BAHIA – CONSTRUIR. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 14.523.753,45 (quatorze milhões, quinhentos e vinte e três mil, setecentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos) 
 
VIGENCIA: 12 MESES. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de dezembro de 2023. 
 
  

 
 

_________________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2362D617871129DD13C16E90A4571223

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Concorrência

 

 

Comissão Permanente de  
L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRENCIA PUBLICA 002/2023 

 

 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Comissão Permanente de Licitação, 

referente a CONCORRENCIA PUBLICA 002/2023, que tem como objeto CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, DOS 

MUNICIPIOS PERTENCENTES AO CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA – CONSTRUIR, CONFORME 

CONVENIO MDR 47004/21, PLARAFORMA+BRASIL Nº 920960/2021, declara habilitada e 

vencedora do certame a empresa: SCOPEL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº. 08.230.083/0001-17, o menor preço ofertado. Assim, homologo o objeto da 

presente licitação em favor das empresas licitantes vencedoras do certame.   
 
  

  

Teixeira de Freitas/BA, 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 813143034FE1CD9B764301E31F338A02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Dispensa

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

1 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

024/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 153/2023 

 

 

 À vista dos elementos contidos no presente Processo 

devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO 

prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 

1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO e do CONTROLE 

INTERNO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no 

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 

disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e 

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos 

termos do parecer expedido pela Comissão Permanente de 

Licitação, cujo objeto Contratação de sociedade empresarial 

especializada para aquisição de material permanente, para 

atender as necessidades do convenio SDR, de responsabilidade 

do Consorcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do 

Extremo Sul da Bahia, em favor da empresa GRAMPAO LTDA, 

34.211.222/0001-75, no valor total de R$ 6.500,00 (seis mil, 

quinhentos reais). 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de 

Licitação nº 024/2023.  

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em 

especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 08 dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BC9B97AF23ED9F3A3261CC7613F247A2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 064, de 08 de dezembro de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa o servidor Sr.º Moacir Carlos Santos, matricula nº 019, como fiscal titular 
do contrato descrito abaixo e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como fiscal 
suplente do contrato descrito abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 122/2023 SCOPEL CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário.  
 
 
 
Teixeira de Freitas - BA, 08 de dezembro de 2023. 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FB8D579E5E04032EDEFCBEE092A72366

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000573 Estado da Bahia - sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 065, de 08 de dezembro de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores Sr.º Leonardo Nonato Costa, matricula nº 044, como fiscal 
titular dos contratos descritos abaixo e a Srª. Elismara Santos de Jesus, matricula nº 008, como 
fiscal suplente dos contratos descritos abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 123/2023 GRAMPAO LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECFB91505315A47A03AC788F71020672


		2023-12-08T16:12:04-0300




